Se per la *mens divina* porre un *terminus* agli enti significa farli esistere, nel caso della *mens humana*, che è «imago mentis absolutae», quest'operazione si realizza e si risolve sul piano conoscitivo, «in suo conceptu», secondo una prospettiva esposta già in altre opere, tra cui il secondo dei tre dialoghi che compongono l'*Idiota*, ossia il *De mente*, qui esplicitamente evocato da Cusano. Nel testo, completato nel 1450, Cusano, commentando l'opinione di quanti hanno ritenuto

¹⁵ Nicolaus de Cusa, *De venatione sapientiae*, n. 80.

¹⁶ *Ibid.*, n. 81.

¹⁷ *Ibid.*, n. 82.

«mentem nostram esse naturae divinae et menti divinae propinquissime coniunctam», specifica la natura di questa connessione, precisando che «inter enim divinam mentem et nostram interest quod inter facere et videre. Divina mens concipiendo creat, nostra concipiendo assimilat notiones seu intellectuales faciendo visiones. Divina mens est vis entificativa, nostra mens est vis assimilativa»¹⁸. Ricorrendo, già in queste pagine, al concetto di *assimilatio*, Cusano chiarisce che tra *mens divina* e *mens humana* sussiste la stessa differenza che intercorre tra «facere et videre»: la prima, infatti, «concipiendo creat», la seconda «concipiendo assimilat notiones», esplicando una «vis assimilativa» che verte sulle *notiones* delle realtà create dalla «vis entificativa» della *mens divina*. Tale prospettiva viene poi riaffermata e radicalizzata, in tempi più vicini alla stesura del *De venatione sapientiae*, nel *De principio*, risalente al 1459; qui, richiamando nuovamente l'autorità di Platone¹⁹, Cusano sottolinea che le «similitudines realium entium» si trovano «essentialiter in conditore», mentre l'uomo le ritrova in sé «notionaliter», due livelli cui corrispondono, rispettivamente, l'*intellectus conditor* di Dio e l'*intellectus assimilator* dell'uomo:

Conditor est essentians, assimilator intelligens. Conditor in se omnia videt, hoc est se omnium videt conditivum sive formativum exemplar. Unde eius intelligere est creare. Assimilator intellectus, qui est conditoris similitudo, in se omnia videt, hoc est se omnium videt notionale sive figurativum exemplar, et eius intelligere est assimilare. Unde sicut conditor intellectus est forma formarum sive species specierum sive locus formabilium specierum, sic intellectus noster figura figurarum sive assimilatio assimilabilium seu locus figurabilium specierum seu assimilationum²⁰.

L'*assimilatio*, strutturalmente connessa alla *cognitio*, si palesa nella sua na-